

GAZETA LWOWSKA

wychodzi codziennie rano

Table with columns: Ceny prenumeraty we Lwowie, Telefony, ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI, CENA NUMERU, Ceny ogłoszeń.

ROKOWANIA Z PRZESZKODAMI

Wszystko zdawało się zapowiadać, że stosunki polsko-gdańskie weźmą...

niczenie ze strony Gdańska wszystkiego, co było możliwe by w owych...

szkowe. Te brzoźenia stworzyły bazy portowe i betonowe lamace fal...

Ale przyszedł czas, gdy wreszcie Gdańszczanie, ten prawdziwy...

staatu". I przyznać trzeba, że radby on teraz wychylał ku nam chętna...

Japoński plan rozbrojeniowy

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 listopada. (G) Z Londynu donoszą: "Daily Mail" informuje...

niem francusko-włoskiem w dziedzinie zbrojeń morskich wywrzeć...

Z Genewy donoszą, że dowódcą paruzantów chińskich przesłał depezę...

Powstanie przeciw królowi Hedżas.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 listopada. (G) Z Kairu donoszą, że według otrzymanych...

twierdzi, że ruch powstańczy jest bez znaczenia. Wiadomości jednak...

Nowa przysięga faszystów.

Charakterystyczne zmiany w statucie partji.

Rzym, 19 listopada. Opublikowanie nowego statutu partji faszystowskiej...

sekretarza generalnego partji obowiązkiem zwalowania co roku ogólnych...

Nowy statut przynosi silne zaakcentowanie hierarchji i dyscypliny...

Nowy statut nakłada przeciwnie na

Min. Beck w drodze do Genewy.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 listopada. (Sch.) Dziś o godz. 12:30 w południe p. Min. Beck...

z Wicemin. Szenibekiem, z którym odbędzie dalsza podróż do Genewy.

Na dworcu zegnali odjeżdżającego ministra ambasador francuski...

W Berlinie spotka się p. Min. Beck

Apel ochotników włoskich do ministra Becka.

Rzym, 19 listopada. "La Voienta d'Italia", organ związku ochotników włoskich zamieszcza...

Pismo podkreśla, że ochotnicy włoscy, którzy mają zaszczyt...

Wierzymy, że dalsze rokowania przyniosą jednak pewne rezultaty...

Nasze stanowisko wobec Gdańska jest niezmiennie: historia włożyła...

Niezwykły wypadek.

Waszyngton, 19 listopada. W czasie kampanii wyborczej zginął pułkownik Robins, osobisty przyjaciel prez. Hoovera, który w czasie akcji wyborczej odegrał wybitną rolę. Z początku przypuszczano, że Robins porwany został przez butlegerów i rzucony do morza.

Obecnie odnaleziono go w pewnej zapadłej miejscowości Karoliny północnej, gdzie błąkał się od dłuższego czasu. Lekarze stwierdzili, że Robins cierpi na zanik pamięci. (PAT)



Reumatycy
i cierpiący na bóle nerwowe

powinno we własnym interesie wypróbować tabletki Togat. Togat uśmierza ból. Nieszkodliwy dla serca, żołądka i innych organów. Spróbujcie i przekonacie się sami, lecz zadbajcie we własnym interesie tylko oryginalnych tabletek Togat. Do nabycia we wszystkich aptekach

Hitler -- von Schleicher -- Gessler.

Kto stanie na czele rządu Rzeszy?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 listopada. (G) Z Berlina donoszą: W Berlinie krąży pogłoska, że Hitler podczas konferencji z gen. von Schleicherem zgodził się na objęcie stanowiska kanclerza przez gen. Schleichera.

Hitler u Hindenburga.

Berlin, 19 listopada. Dziś o godzinie 11.30 prezydent Hindenburg przyjął na przeszło półtoragodzinną audyencję Hitlera. Rozmowa miała początkowo charakter poufny i odbywała się w cztery oczy między Hindenburgiem a Hitlerem. Dopiero potem zaproszony został sekretarz stanu Meissner.

Komunikat oficjalny donosi, że rokowania kontynuowane będą w ciągu najbliższych dni.

Z kół narodowo-socjalistycznych donoszą, że Hitler zażądać miał oddania sobie teki kanclerza.

Wiadomość o przyjęciu Hitlera przez Hindenburga zelektryzowała tłumy zwolenników Hitlera, które od wczesnych godzin rannych gromadziły się przed gmachem na Wilhelmstrasse. Opuszczającego gmach Hitlera tłumy powitały owacyjnymi okrzykami, odprowadzając jego samochód do hotelu.

Możliwość koalicji centrum z hitlerowcami.

Prasa donosi, że zbliżenie między centrum i narodowymi socjalistami postąpiło tak znacznie naprzód, że mówi się o podjęciu wkrótce wspólnej akcji dla uregulowania sytuacji w Prusach i wyboru nowego premiera w ciągu najbliższego posiedzenia sejmiku pruskiego.

Wedle informacji prasy, po przyjęciu Hitlera przez Hindenburga nawiązane zostaną bezpośrednie rokowania między centrum a narodowymi socjalistami. (PAT)

Gdyby Gessler został kanclerzem

Berlin, 19 listopada. Wymieniany obecnie jako kandydat na stanowisko kanclerza Rzeszy b. minister Gessler ogłosił w „Börsen Ztg.” artykuł o polityce Niemiec. Na czoło zagadnień polityki niemieckiej w najbliższej przyszłości — pisze Gessler — wysuwa się walka o rewizję postanowień terytorjalnych traktatów pokojowych, o wykreślenie znośnych granic na wschodzie i o utworzenie związku niemieckich państw środkowej Europy. Gessler ubolewa, że rząd niemiecki nie wykorzystał ruchów narodowościowych za granicą mimo, że przeważnie przez Niemcy prowadzona organizacja międzynarodowa występowała z odpo- wiedziami inicjatywa. (PAT)

Rewelacje o planach I. I. międzynarodówki.

Berlin, 19 listopada. Ubiegłej nocy w różnych dzielnicach robotniczych doszło w Berlinie do demonstracji komunistycznych. Policja kilkakrotnie

interwenjowała, rozpedzając demonstrantów.

Rozruchy te łączą się z groźącym zaostrzeniem się kursu polityki w razie dojścia hitlerowców do rządu.

Partia komunistyczna ogłosiła w „Roths Falne” odezwę, wzywającą do jednolitego frontu proletariackiego.

Równocześnie „Kölnische Ztg.” ogłasza doniosłe rewelacje o terrorystycznym planie komunistów niemieckich, jaki miał być rozważany na posiedzeniu moskiewskiego Politbiura w sierpniu b. r.:

Przedstawiciel III. międzynarodówki Manuilskij w referacie o sytuacji politycznej w Niemczech wskazał wówczas na wielkie niebezpieczeństwo, jakie przedstawia dla komunistów doj-

ście do skutku koalicji między narodowymi socjalistami a centrum.

Przywódcą międzynarodówki rewolucyjnej związków zawodowych Łosowski poruszył kwestję wykorzystania momentu osłabienia aparatu rządowego przez komunistów dla roboty wyrotowej w Niemczech przez organizowanie strajków, aktów sabotażu oraz drogi teroru masowego i indywidualnego. Dalej wspominał o możliwości wykorzystania pewnych elementów Stahlhelmu oraz w oddziałach służby pracy, na rzecz komunizmu. Poza tym ustalona miała być lista osób wobec których stosowanoby terror w pierwszym okresie walki rewolucyjnej, przy czym szczególną uwagę zwróconoby na przywódców centrum. (PAT)

Ograniczenie okresu zasiłkowego już od Nowego Roku?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 listopada. (Sch) Dowiadujemy się, że władze Z. U. P. U. w Warszawie rozpatrzyć mają projekt ograniczenia okresu zasiłkowego dla wszystkich bezrobotnych pracowników umysłowych z 9 miesięcy do 6 miesięcy.

Dekret Prezydenta Rzplitej o ubezpieczeniu pracowników umysłowych ustanawiał w zasadzie 6-miesięczny okres zasiłkowy, ale równocześnie dawał władzom Z. U. P. U. prawo przedłużenia tego okresu na 9 miesięcy dla pracowników zabezpieczonych przez czas dłuższy.

Korzystając z tego przepisu, władze Z. U. P. U. zastosowały 9-miesięczny okres zasiłkowy dla pracowników, którzy byli ubezpieczeni co najmniej dwa lata. Wskutek kryzysu, liczba pracow-

ników, którzy po 2-letnim opłacaniu wkładek uzyskali prawo do 9-miesięcznego okresu zasiłkowego, stanowi obecnie większość korzystających z zasiłków.

Z powodu braku funduszy powstał projekt ograniczenia okresu zasiłkowego do ustawowych 6 miesięcy dla wszystkich ubezpieczonych pracowników umysłowych. Władze Z. U. P. U. spodziewają się, że przyniesie im to 25 proc. oszczędności w dotychczasowych wydatkach na wypłatę zasiłków

Ograniczenie okresu zasiłkowego nastąpiłoby w drodze uchwały władz Z. U. P. U., zatwierdzonej przez Ministerstwo Opieki Społecznej. Istnieje tendencja, by ograniczenie okresu zasiłkowego weszło w życie już od Nowego Roku.

Zacieśnienie stosunków przyjaźni między Polską i Jugosławią.

Białogród, 19 listopada. Senat jugosłowiański w obecności posła Rzplitej ratyfikował umowę pomiędzy Polską a Jugosławią, dotyczącą stosunków kulturalnych i szkolnictwa. Podobnie jak w skucezynie ratyfikacja ta zamieniła się w manifestację przyjaźni na rzecz Polski. Poza ministrem oświaty przemawiało 5 senatorów, dając wyraz pragnieniu Jugosławii zacieśnienia jak najciślej szos węzłów duchowych i politycznych z Polską. Umowę ratyfikowano podobnie, jak w Skucezynie przez aklamację. Do senatu polskiego wysłano depezę z pozdrowieniami w imię braterskiej przyjaźni. (PAT)

Warszawa, 19 listopada. W związku z ratyfikacją przez skucezynie polsko-

jugosłowiańskiej umowy w sprawie stosunków kulturalnych i naukowych odbyła się wymiana serdecznych depeż między prezesem skucezyny Kumandim a Marszałkiem Sejmu Rzplitej Or. Świątalskim.

Drożyński we Wronkach.

Warszawa, 19 listopada. Zabójca tancerki Igi Korozyńskiej, Drożyński, któremu Sad apelacyjny zmniejszył karę z 8 na 6 lat, przewieziony został wraz z partią innych więźniów z więzienia Mokotowskiego, gdzie dotychczas przebywał, do więzienia we Wronkach

Koncert Paderewskiego w Medjolanie.

Medjolan, 19 listopada. Koncert Ignacego Paderewskiego zgromadził olbrzymie tłumy publiczności. Wiele wybitnych osób przybyło z poza Medjolanu, m. in. żona następcy tronu i kilka osób z rodziny królewskiej. Świetny pianista był przyjmowany owacyjnie przez publiczność. Na uczczeniu zgromadziły się olbrzymie tłumy, które oczekiwały na powracającego z konserwatorium do hotelu artystę. (PAT)

Uroczystości szczypiórniańskie.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 listopada. (G) Donoszą z Kalisza: Dnia 26 listopada r. b. odbędzie się uroczysta ekshumacja zwłok legionistów na cmentarzu w Szczypiórnie. Prochy legionistów sprawowane będą do Kalisza, gdzie złożone zostaną na katafalku w kościele Św. Józefa. Następnego dnia w obecności Prezydenta Rzplitej i członków Rządu odbędzie się uroczyste złożenie prochów legionistów w specjalnie zbudowanym mauzoleum na cmentarzu kaliskim.

Unieruchomienie fabryk Scheiblera i Grohmana.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 listopada. (G). Zakłady Scheiblera i Grohmana w Łodzi zostały dziś unieruchomione. Bez pracy pozostało kilkuset urzędników i 6000 robotników. Zarząd fabryki twierdzi, że przerwa w pracy zależy od od wyniku starań w sprawie uzyskania ulg w spłacie należności z tytułu świadczeń socjalnych. W Łodzi uważają unieruchomienie fabryki za manewr zarządu skierowany na zaszczytowanie czynników, od których fabryka spodziewa się ustępstw.

Od Redakcji.

Z powodów technicznych zmuszeni byliśmy przerwać na początku listopada druk powieści A. Donalda p. t. „Krew, dynamit i miłość”. Pragnąc wywiązać się z obowiązku dostarczenia naszym prenumeratom całości tej powieści, kazaliśmy wydrukować dalszy jej ciąg na osobnych arkuszach i arkusze te będziemy dołączać do numerów „Gazety Lwowskiej”.

Kto wygrał na loterii?

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 19 listopada. (G) 19 bm w trzecim dniu ciągnięcia I. klasy Pol. Loterii Klasowej padły wygrane na następujące numery:

15.000 zł. na nr. 8779,
po 5000 zł. na nry 118016, 74165,
po 1000 zł. na nry 97927, 147278,
19478, 75947, 141903, 85430,
po 500 zł. na nry 130392, 75959,
15548, 78821, 130815, 95080,
po 400 zł. na nry 54932, 155525,
14063, 116049, 74260, 146970, 23471,
32375, 127042, 112368, 6088, 59818,
108837, 6029
po 200 zł. na nry 45162, 129982,
80586, 63834, 61926, 62371, 95155,
122514, 83440, 102597, 64116, 129982,
114081, 23487, 134270, 6001, 37494,
25087, 61690, 62190, 55658.

Dla oczyszczenia krwi, pijcie rano przez kilka dni z rządu szklankę naturalnej wody gorzkiej „Franciszka - Józefa”. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach 647

Filiżanka zdrowia!

Jedynym środkiem do odzyskania i zachowania zdrowia, jest Ovomaltyna, bogata w witaminę, energiotwórcza odżywka.

Wskutek miłego smaku, każdy z prawdziwą przyjemnością spożywa filiżankę Ovomaltyny, przyswajając sobie tę ilość substancji odżywczych, którą nauka o pożywieniu uważa za odpowiednią.

Filiżanka OVOMALTYNY — to wspaniały napój, którego nie może brakować przy żadnym posiłku! OVOMALTYNA składa się z jaj, mleka, siodu i kakao, zawiera diastazę i lecytynę; jest przytem lekkostrawna i łatwa do przyrządzenia.



OVOMALTINE

Ceny: puszka 125 gr. Zł 2.50,
250 gr. Zł 4.30, 500 gr. Zł 7.80.

Fabryka Chemiczno-Farmaceutyczna
Dr. A. WANDER, Sp. Akc.
KRAKÓW

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach. — Próby i broszury wysyła się bezpłatnie.

0474

Kultura ciała.

Chryzota i choroba — to w dobie higieny przekroczenia praw przyrody. Każda kobieta, nawet zawodowo pracująca i żyjąca w ograniczonych warunkach rodzinnych, lub finansowych, może i powinna dbać o kulturę ciała i zachowanie zdrowia. Zdrowie zapewnia niezrównany blask oczu, świeżość cery, naturalny kształt warg, zdrowe zęby — pogodny humor. Brak zdrowia gasi spożycie, sprządza żółta cera, niszczy włosy i zęby. Do niedawna uważano wszelkie choroby za zło nieuniknione i dopiero w razie zachorowania stosowano środki obronne z całym zapleczem różnej wartości lekarstw i zabiegów. Dziś zaś dzięki postępowi w dziedzinie higieny, możemy zapobiegać samym przyczynom chorób.

Bież badania kosztów.

Celem systematycznego i celowego badania kosztów własnych przewoźników na P. K. P. utworzona została przy Ministerstwie Komunikacji Komisja do badania kosztów własnych. Obrębem kosztów własnych komisja prowadzi badania w celu ustalenia porównawczego przez Inż. Adama Kężyńskiego. Który jest przewodniczącym tej komisji. Prace komisji są już w toku.

sięgać, ponieważ pożywienie, odzież, i t. d. następcza ich mnogość. Tak więc, na przykład, wszyscy już wiemy, jak dużym wykroczeniem przeciwko higienie jest palenie papierosów zwanych „szwarcówkami”. A niemożna tutaj pominąć nuleżeniem faktu, że niedawno jeszcze nasze panie pyszniły się szwarcówkami w kolorowych gilzach, które można było dobrać nawet do koloru sukni. Na szczęście szybko ta moda minęła, ponieważ panie się zorientowały, że „szwarcówkami”, t. j. papierosy niemonopolowego pochodzenia są groźnymi rozsądkami najgorszych chorób.

Na tę ich straszliwą wadę wpływa okoliczność, że wyrabiane są one ręcznie z całkowitem pominięciem najprostszyc nakazów higieny. Brudne, mokre od potu ręce, nigdy nie myte stół, zapowietrzona izba — oto najczęstsze akcesoria produkcji „szwarcówek”. Dodajmy do tego obrzydliwy zwyczaj zwilżania papierosów śliną, co ma je zabezpieczyć przed wysypianiem się tytoniu, a mamy mniej więcej kompletny obraz tej fabrykacji. Toteż nie należy się dziwić, że papierosy te zawierają mnóstwo bakterii zakaźnych, grożących lekkomyślnym konsumentom utratą zdrowia.

Oto jeszcze jedna przyczyna, która gasi spożycie, sprządza żółta cera, niszczy włosy i zęby“.

M. M.

Notowania giełdowe.

TYGODNIOWY PRZEGLĄD GIEŁDOWY.

Lwów, 19 listopada 1932.

Obroty w walutach i dewizach nadal skromne, służą do pokrycia lokalnego zapotrzebowania. Notowano przeciętnie: dolar 8.8975, N. Jork 8.9160, Londyn 29.40, Berlin 211.75, Paryż 34.97, Zurych 171.70, Wiedeń 105.

Papiery państwowe były częściowo poszukiwane, przy silniejszej tendencji. Zwiększa kupowano liczniej dolarówkę (powyżej 51 zł.) i inwestycyjną (około 100 zł.). Pozatem płacono za: pożyczkę budowlaną około 40 zł., konwersyjną 42 zł., 6 prc. dolarową zł. 58.

Dla papierów dywidendowych zupełny brak zainteresowania. Ogólna niechęć do zakupu papierów dywidendowych powodują uchwały niektórych zarządów spółek akcyjnych, które wprowadzają stopniowo w modę uchwalanie dywidendy w pewnej wysokości z późniejszym, często bliżej nieokreślonym terminem płatności. W praktyce więc tego rodzaju lokata kapitału nie przynosi żadnych zgoła korzyści, albowiem wprawdzie cedula giełdowa podaje w rubryce „dywidenda” wysokość uchwalonej stawki, ale z dosyć problematyczną gwarancją wypłaty tejże. W interesie więc samych spółek akcyjnych leży porzucenie dotychczasowego, nie bardzo zachęcającego systemu.

Na Giełdzie zbożowej zakupywano jedynie żyto i owies dla Intendentur wojskowych. Pozatem ruch bardzo słaby. Ceny utrzymywały się przeważnie na niezmiennym poziomie i wyniosły z końcem tygodnia za 100 kg loco Lwów: pszenica 740 g/ 27.75—28.25, dworska standartowa 26.25—26.75, zbiorowa 24.75—25.25, żyto jednolite 17.25—17.75, zbiorowe 16.25—16.75, owies dworski biały 18.75—19.25, dworski zadeszczony 17.50—18, zbiorowy zadeszczony 16.50—17, mąka pszenna luksusowa 50—51, 50 prc. „00” 49—49.50, żytnia 55 prc. 30.50—31, otręby pszenne 9.950, żytnie 7—7.50.

Z artykułów eksportowych interesowano się w dalszym ciągu łaśolą, przy niezbyt znacznych wahanach cen.

Naogół usposobienie w handlu zbożowym spokojne; tendencja dla wszystkich artykułów utrzymana. E. T.

GIEŁDA WARSZAWSKA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 19 listopada, (G)

Dewizy (transakcje):

Belgia 123.69, Londyn 29.34—29.30, Nowy Jork kabeł 8.923, Paryż 34.95, Praga 26.40, Szwajcaria 171.60, Gdańsk 173.35, Włochy 45.70.

Obroty mniejsze, tendencja niejednolita. Banknoty dolarowe w obrotach pozagiełdowych 8.903, Rubel złoty 4.61—4.6050, Marki niemieckie banknoty w obrotach prywatnych 211.40—211.35.

Papiery procentowe:

5 prc. pożyczka konwersyjna 41, 6 prc. pożycz. dolarowa 57.25—57.50, 7 prc. pożycz. stabilizacyjna 55.13—55.75—55.25, 7 prc. listy zastawne BGK 83.25, 7 prc. obligacje BGK 83.25, 7 prc. listy Banku Rolnego 83.25, 7 prc. listy zast. ziem. dolarowe 49, 8 prc. listy zast. m. Warszawy 57.25—57.50—57.25, 8 prc. listy zast. BGK 94 (161.68), 8 prc. obligacje BGK 94, 8 prc. listy zast. Banku Rolnego 94. Bank Polski 89—88.25

Tendencja dla pożyczek państwowych słabsza, dla listów zastawnych przeważnie mocniejsza. Obroty papierami procentowymi bardzo małe, obroty akcjami minimalne.



„PRĄDOŻERCA”

pęka ze śmiechu.

Jest syty i zadowolony. Obzałił się prądem, płaconym przez panią domu, która łamie sobie głowę nad wysokim rachunkiem za światło. Niema w tem nic dziwnego: to „prądożerca”, pasorzytujący w t. zw. „taniej” żarówkach pożarł jej pieniądze. Ten mały potworek kryje się w każdej t. zw. „taniej” żarówce, chciwie pochłania prąd i podnosi cyfrę Waszego licznika do zawrotnej wysokości.

Zaprzestańcie marnotrawstwa! Używajcie tylko dobrych żarówek o wysokiej jakości i oszczędnym zużyciu prądu.

ŻARÓWKA PHILIPSA

CHRONI WASZE OCZY, DBA O WASZĄ KIESZĘĆ

9475

Konkurs na najpiękniejsze tango.

Dyrekcja teatru „Morskie Oko” ogłosiła konkurs na najpiękniejsze tango sezonu 1932-33. Z pomiędzy nadesłanych na konkurs utworów dyrekcja teatru zakwalifikuje trzy najlepsze tanga, poczem odbędzie się plebiscyt publiczności. Wyróżnione tanga wykonwane będą codziennie w następnej rewii „Morskiego Oka”, publiczność zaś głosować będzie przy pomocy kuponów, dołączanych do biletów wejścia.

Utwór, który uzyska największą ilość głosów, otrzyma nagrodę w wysokości zł. 300. Niezależnie od tego nagrodzone tango wystawione będzie na scenie „Morskiego Oka” oraz wydane w nutach i ugrane na płytach. Termin nadsyłania kompozycji upływa z dniem 1 grudnia br. Kompozytorzy polscy, pragnący wziąć udział w konkursie, powinni przesłać swe utwory, opatrzone godłem, do dyrekcji „Morskiego Oka” (Warszawa, Jasna nr. 3); w zamkniętej kopercie, opatrzonej temsamem godłem załączyć

należy imię i nazwisko, oraz adres kompozytora.

Harcerska konferencja żeglarska.

W najbliższym czasie odbędzie się w Warszawie 5-ta harcerska konferencja żeglarska.

Na konferencji tej omówione zostaną dotychczasowe prace drużyn żeglarskich, oraz program harcerstwa żeglarskiego na najbliższy okres.

Żeglarskie jednostki harcerskie (drużyny lub zastępy) poza zwykłymi dziedzinami pracy harcerskiej uprawiają również sporty wodne, jak żeglarstwo, wioślarstwo i pływanie. W ciągu ostatnich dwóch lat harcerstwo wodne w Polsce rozszerzyło znacznie zakres swej działalności. Podczas gdy w roku 1930 liczyło ono tylko około 400 harcerzy, obecnie mamy w Polsce około 4000 harcerzy wodnych, zgrupowanych w 120-tu jednostkach.



nasze pismo

Zapowiada codziennie tyle ciekawych audycji radiowych! Musicie jaknajszybciej kupić sobie aparat radiowy, zwłaszcza, że kosztuje tak niewiele! Można go mieć kosztem zaledwie kilku złotych miesięcznie!

Prospekty i szczegółowe informacje w każdym Urzędzie Pocztowym lub w Wydziale „DETEFON” Warszawa, Zielna 30.

KREW, DYNAMIT I MIŁOŚĆ. 29
otarli nieznacznie nawisną pod powiekami łzę...

— Akt oskarżenia zarzuca mi, iż stałem się winny współdziałania przez niezawiadomienie władz bezpieczeństwa o zbrodnym zamiarze hrabiego Zbycha Nakońskiego. Sędziowie przysięgli! Czyż ja, przyjaciel, ja, który sam poprzysiągłem być mścicielem, miałem zdradzić hrabiego Zbycha? Miałem przeszkodzić w usunięciu z pod słońca tej bestjańskiej gady? Tego szpiega, godzącego w całość Rzeczypospolitej francuskiej? — rzucił w znieruchomiałą z przejęcia sędziów pytanie i zamilkł, zwiesiwszy głowę, jakby w pokornym oczekiwaniu siosu.

I nagle nabrzmiała wyczekiwaniem rozdarł jeden potężny, przejmujący, imperatywny krzyk:

— Uwolnić! Uwolnić! Uwolnić! Ponad setki przejętych wzruszeniem głosów, wybijał się głęboki, niski baryton sierzanta Lufy:

— Uwolnić!

XV.

NA RIVIERZE. GENJALNOŚĆ SIERZANTA LUFY. TAJEMNICA JEDNEJ BUTELKI.

W dwa tygodnie po sensacyjnym

procesie, zakończonym uwolnieniem oskarżonego Szopskiego, w kościele Notre Dame odbył się wspaniały ślub sierzanta Cezarego Lufy z uroczą Jeanettą Dubois, ową nauczycielką, która brała niegdyś mimowolny udział w brawurowej pogoni za doktorem. Miesiąc poślubny młodzi małżonkowie spędzali na Rivierze francuskiej.

Pewnego pięknego poranku, leżąc na gorącym piasku nadmorskim, napawali się swoim niewysłowionym szczęściem. Oboje, zmęczeni niewinnymi igraszkami z sobą, — byli sami, — opuścili nogi nad wodę i pozwolili nadpływającej fali łagodnie muskać im stopy.

W czystych promieniach słonecznych fruwały motyle, hen, pod lazurem niebios bujały srebrnopióre mewy, z pochylonej ku morzu palmy dolatywał dźwięczny trzask słowików, a pobliski kobierzec murawy razil oczy przecudną gamą kolorów wonnego kwiecica, nad którym uwijały się miododajne pszczołki, brzęcząc poźłociście. A morze było jak błam lazuruwego nieba, mieniące się szmaragdem w przegubach fal...

Jeanetta leżała na ciepłym piasku, czule przytulona do boku męża i, poruszając swymi pięknymi nóżkami,

marzyła. Myśli tej przeczystej jak burztyń duszyczki bujały gdzieś, hen... wysoko, jak te skowronki! A jej przeliczne, różowitkie ciałko, obciążone przezroczyście jedwabiem kostjumu emanowało jakąś boską siłą, wzniesając wokół urok czegoś nieznanego, jak sen jaki złoty... Jej wdzięczna postać, postać wodnej nimfy, promieniającej czarem wiosny odbijała się w przeczystej toni morza, tak, iż sierzant Lufa mógł, wpatrzony w wodę, jak w zwierciadło, obserwować czarodziejską piękność swej żony, jej krągłe piersi, jej linję bioder, jej cudne oczy, w których — zda się — był uwięziony kawał nieba...

Była to chwila, pełna czulego nastroju, chwila podniosła, podatna do wspomnień... wyznań...

— Słuchaj, najdroższy — odezwała się Jeanette, obejmując rączką męża za szyję — prawda, jak to cudownie się stało, że ten Szopski wpadł w twoje ręce? Gdyby tak kto inny był obrońcą przed tym bolszewickim łajdakiem, to byłbyś nie dostał nagrody i...

— Uhm... tak, tak — mruknął jąkoś niechętnie Lufa i machnął niecierpliwie ręką, jakby opędzał się przed natrętnymi muchami.

— Opowiedz mi, kochany, jak to

było, gdy ty strzelałeś za tym samochodem! Ja tak bardzo lubię, gdy opowiadasz takie sensacyjne historie! — prosiła, przymilnie całując Lufę w policzek.

— Zwyczajnie, dziecino — sierzant chciał zbyć tę prośbę byle czem — ot, ten Szopski wyskoczył z auta, oni strzelili do niego, ja zacząłem strzelać do nich i tak dalej...

— Eee — wydeła usteczka — ty niegrzeczny jesteś! nic nie chcesz opowiadać swej żoneczce... Ty mnie wcale niekochasz... — skarżyła się nadąsana. Sierzant milczał.

— Ty mnie nic nie kochasz — żaliła się dalej — bo stale, jak zaczynam mówić o tym sensacyjnym procesie, to ty zachowujesz się tak jakoś dziwnie... Stale unikasz rozmowy na ten temat, nigdy nie chcesz mi dać żadnych wyjaśnień...

Lufa mruknął coś niezrozumiałego i spojrzął z czułością na Jeanettę: widać było, iż czuje swoją winę, a nawet jest skłonny coś powiedzieć, ale się waha.

— ...a nawet powiedziałabym, że ty wprost wstydzisz się tego, że dostałeś nagrodę — udając obrażoną odsunęła się od niego.

— No, no, chodź tu dziecino — zdecydował się sierzant — opowiem

KREW, DYNAMIT I MIŁOŚĆ. 30

udania się całej hecy, on brał dziesięć tysięcy i ja dziesięć... No i wszystko poszło, jak po maśle. Ten Szopski wzruszył sędziów, że ryzyko ukarania go było żadne. Zresztą główny mściciel, nie żył; sprytny Cukier wykorzystał fakt, że 15 maja jakiś człowiek rzeczywiście zginął pod kołami samochodu i któżby mógł tam udowodnić, że ten truposz to nie był hrabia Zbych?...

— Więc hrabiego Zbycha nie było? — zapytała ze łzami w oczach Jeanette.

— Naturalnie, to był bohater scenarjuszowy, że tak powiem. Wogóle miał rację Cukier, gdy mówił, że publiczność zawsze leci na sentymentalny banał, zaprawiony kilku strzałami, skropiony paru łzami, mocno popieprzony i podany na hrabiowski biliecie wizytowym. Ho! ho! ho! — to się ludziom podoba...

— Więc tego pięknego, bohatera hrabiego Zbycha nie było?... ach! — Jeanette zapłakała serdecznie, po tak brutalnym zniszczeniu romantycznej złudy.

Lufa zaczął ją pocieszać:

— Nie płacz, kochanie, nie płacz. Powodów do sensacyjnych przeżyć nigdy na świecie nie braknie. Pomyśl

tylko, coby to była za piekielna bomba jakby tak teraz wpadł w ręce policji, na przykład, morderca tej dziewczyny, albo ten zamachowiec? hm?... toby była dopiero heca? ho! ho! ho! — roześmiał się, ale szybko spoważniał, pograżył się w swem zmartwieciu, wcale poważnym. Wszakże on jeden stale czuwał, bo on jeden wiedział, że obie sensacyjne zbrodnie, które do takiego naprężenia doprowadziły opinię światową, są naprawdę niewyśnione. Ciągłe jeszcze nie było (dla niego!) odpowiedzi na pytanie: kto zabił hrabiankę Nakońską? i kto wysadził w powietrze willę na Saint Denis?

Nie przeczuwał nawet genjalny sierzant Lufa, jak szybko dobry los rzuci mu niespodziewane rozwiązanie obydwóch zagadek.

Oto bowiem, gdy pogrążony w ciężkich myślach stanął sobie nad brzegiem morza, które właśnie uciekało mu z pod nóg wskutek odpływu, wzrok jego bystry padł nagle na jakiś przedmiot, pozostawiony przez fale na piasku. Była to flaszka próżna, z etykietką „Martel Cognac Medicinal“.

Podniósł ją i raptem zauważył w jej wnętrzu jakiś papier. Tknięty przedziwnym przecuciem, szybko wyjął korek i wyciągnął zwinięty w rulon

arkusz papieru. Nie ulegało wątpliwości, to był list, wrzucony zapewne w morze przez jakichś, błagających o pomoc rozbiteków.

Przywołałszy ciągle jeszcze zapłakaną i z wyrzutem na niego patrzącą Jeanette, zaczął czytać. Im dalej wglębiał się w treść tajemniczej korespondencji, oczy jego coraz bardziej rozszerzały się ze zdumienia, czoło pokrywało się zmarszczkami, aż powoli na usta wypłynął mu najpiękniejszy z jego uśmiechów.

Treść listu była następująca:

„Kochany Człowieku!

Jedziemy na wyspy Hawajskie chodząc nago i jeść banany prosto z drzewa!

Plujemy, biedaku, na waszą cywilizację wraz z hotelami, tramwajami i kinami, plujemy na wasze maszyny, szczepionki, radja, gramofony, telefony, kłozety i prezerwatywy!

„Paryż znudził się nam! Znudzili się nam: Wasza psychoanaliza, wasze poezje, rzeźby, obrazy, teatry, kabarety i domy publiczne. Chcemy być ludźmi, a nie obywatelami, wyznawcami, członkami, żołnierzami i wogóle sługami idei i konwenansów!

„Precz z dyktaturą kultury!

„Zrzucamy z siebie wszelki bagaż cywilizacyjny, wraz z kołnierzykami

i spodniami i jedziemy tarzać się nago, kąpać w nieperfumowanym morzu i grzać się przy prawdziwym ogniu!

„Niech żyje człowiek!

„Człowieku! Przed ucieczką z waszego świata postanowiliśmy zniszczyć naszą formalną powłokę. Otóż w dniu 14 maja b. r. paryscy policjanci odkryli napewno jakieś morderstwo przy ulicy des Martyrs numer 13, w następnym dniu wszystkie ich siły zmobilizował zapewne wybuch na przedmieściu St. Denis.

„Człowieku, jeżeli z powodu obu tych wypadków grozi komu jakakolwiek kara, upoważniam cię do ogłoszenia następującego wyjaśnienia:

„krew w pokoju hrabianki Marji Nakońskiej pochodziła z nosa, a sztylet leżał tam jedynie dla efektu;

„2) willa Amerykanina Smitha była starą zapluskwioną rudera i została wysadzona przez jej właściciela;

„3) hrabianka Marja Nakońska żyje i czuje się znakomicie;

„4) Jack Smith również żyje i w tej chwili się śmieje.

„Oboje, pozbywszy się wszystkiego, co ich łączyło z cywilizacją, Europą i przymusem, żyją i płyną na wyspy Hawajskie kochać się bez neurastenji i żyć bez pieniędzy.

ci wszystko, bo już mi ta tajemnica, do licha, bokiem wychodzi.

— Fe, jak ty się wyrażasz! — skarciła go Jeanette.

— Serjo — ciągnął dalej Lufa — od czasu tego procesu nie mam ani chwili spokoju. No, opowiem ci, przysuń się bliżej. Furda! z tą udręką!

— Mów-że już... — nalegała zaciekawiona Jeanette.

Sierżant, nabijając tytoniem fajkę, zaczął:

— Właściwie, wiesz, kochanie, to nie powinienem ci o tem mówić, ale... — machnął ręką.

— Och, mów-że już, ty gaduło kochany, jakie tam tajemnice chowasz przedemną — przynależała niecierpliwie.

— Musisz mi tylko przyrzec, że wszystko, co usłyszysz, zachowasz w bezwzględnej dyskrecji... — przyłożył palec do ust i uśmiechnął się. — Zgoda?

— Zgoda! — przytaknęła ochotczo.

— A więc sprawa wygląda tak: wiesz przece, jak wyglądała ta zbrodnia z ulicy des Martyrs? No i wiesz, że inspektor Dupont nazwał ją mordem seksualnym? No i wiesz, jak przyszło do aresztowania doktora, prawda? Później, widzisz, nastąpił ten zamach dynamitowy, no i jeszcze póź-

niej po zeznaniach jednego bardzo miłego gazeciarza, inspektor Dupont obie te sprawy genialnie zaokrąglił, zczepił i z doktora zrobił nie tylko zbrodźca, ale i zamachowca. Ale nie dał się biedaczkę! Pamiętasz jego zeznanie? Wtedy cała znakomita teoria inspektora Duponta wzięła w łeb i skończyło się na generalnej „klapie”. To była „wsypa” pierwszej klasy, cha! cha! cha!

— ?

— Tak, to było przykre, chodź usiądź i płacz... Stany Zjednoczone, pojmujesz dziecińco, robią interwencję, krzyczą, żądają, grożą! W Polsce różne demonstracje, manifestacje i tak dalej. We Włoszech to samo, księża znowuż grzmia o tego swojego człowieka, jak... a, a, kochanie, czego tam nie było?!

— ?

— W kraju, rozumiesz, dziecińco? niezadowolone, różne interpelacje, rezolucje i tak dalej. Jak to piszą, „wzburzenie szerokich warstw społeczeństwa“...

— ?

— Zewsząd grożą rządowi, rząd grozi inspektorowi dymisją, a inspektor grozi znowuż mnie wywaleniem z posady i tak dalej; pojmujesz, dzie-

cino? Człowiekowi ledwo ta pensja wystarczy na fotel i hotel, a tu...

— ??

— Jednym słowem zaczęło się robić nudno i paskudnie! A śledztwo — nic! No, bo złap, moja droga, tego, który zabił dziewczynę i tego, który wysadził willę, nie mając ani jednego najmniejszego punktu zaczepienia! Zresztą, chodziło o pośpiech, o natychmiastowy efekt... Pech! — splunął daleko w morze.

— Fe, nie pluj, kulturalny człowiek nie powinien pluć! — strofowała go Jeanette.

— Inny człowiek na mojem miejscu, kochanie, straciłby głowę i wyleliby go z posady, przez co nasze stosunki zagraniczne i wewnętrzne wcale nie uległyby poprawie — zmrużył oko i uśmiechnął się, jakby do czegoś jemu tylko znanego.

— Słuchaj, Czarus, ale przecież dzięki Bogu, sprawa tych zbrodni została wyjaśniona i dzięki tobie...

— Prestige Francji został uratowany, chciałeś powiedzieć, prawda? — Lufa uśmiechnął się.

— Uhm, rzeczywiście, tylko że właściwie to nie dzięki mnie...

— A dzięki komu? — przerwała ostro Jeanette.

Lufa podniósł głowę i długo pa-

trząc w oczy swej żonki, nagle rozśmiał się głęboko i, zmrużywszy szelmowsko jedno oko, rzucił jakby do siebie samego:

— Ten Cukier to ma łeb... fi, fi, fi!... oho, ho, ho!

— Co za Cukier? — zapytała szorstko Jeanette.

— To taki jeden reżyser filmowy — zaśmiał się cichutko.

— Ależ, co on ma wspólnego z tym Szopskim i z procesem??

— Jeszcze się nie domyślasz? — z kolei spytał Lufa. — Poprostu cała ta historia, którą opowiedział Szopski, jest bujdą!

— Co??...

— To wszystko było robotą reżysera Cukiera — wyjaśnił krótko sierżant.

— Jakto? Nie rozumiem...

— Całkiem prosto — odparł Lufa. — Pewnego pięknego wieczoru wpadłem do niego, opowiedział mi wszystko i podsunąłem mu myśl, by ta przypadkiem, rozumiesz, dało się jakoś tak urządzić, żeby cały skandal naprawić. Cukier, rządny chłop, choć Żyd, posłuchał, pokręcił głową, zaznajomił się szorstko z całą sprawą i tak dalej i opowiedział: „Zrobi się”. Musisz wiedzieć, że wchodziła tu w grę i nagroda, w r...

„Hurra! Niech żyje niezależny człowiek! Niech żyją Polki!

Jack Smith

Miljoner z Chicago.

„Uwaga: Moja przyjaciółka jest autentyczną polską hrabianką. Jeżeli ogłoszenie naszego listu będzie niepotrzebne, zniszcz go! Równocześnie za-

łączam czek na milion dolarów dla bezrobotnych Europy!

„Wszystkim, którzy ewentualnie z takim przejęciem śledzili tragiczną historję mej rzekomej śmierci, zasylam przy tej sposobności wiele serdecznych pozdrowień i całusków.

Pa! Pa!

Marja hr. Nakońska.

goni za słońcem, śladami Allana Gerbault.

Paryż w porównaniu do życia na morzu jest ogromnie nudny. Dopiero teraz czuję, że żyję.

No, kończę, muszę natychmiast ściągnąć żagle, bo nadciąga burza. Ach! jakie to zachwycające!

Pa! Pa!

P. S. W miłym towarzystwie mego przyjaciela, amerykańskiego milionera udaję się w egzotyczną podróż w por-

Pomyśleć, że już od kilku dni nie miałam karminu na ustach!

Pa! Pa!

Niech żyją Amerykanie! Niech żyje swoboda i słońce!

Sierżant Lufa usiadł na ziemi i zaczął się śmiać.

K O N I E C .

